
pag. 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: PRATICA FORENSE PRESSO L'U.O. LEGALE. APPROVAZIONE NUOVO 
AVVISO DI SELEZIONE PER N. 1 PRATICANTE

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Considerato che la precedente selezione per n. 1 praticante approvata con determinazione n. 
224 del 31.5.2023 non è andata a buon fine e che la Camera di commercio intende dare 
l’opportunità ad un giovane laureato in Giurisprudenza, che vuole esercitare la professione di 
Avvocato, di svolgere il tirocinio formativo di 12 mesi propedeutico all’esame di abilitazione presso 
il proprio ufficio legale;

Visto l’art. 41, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 “Nuova disciplina 
dell’ordinamento della professione forense” il quale dispone che il tirocinio professionale per la 
pratica forense può essere svolto presso l’ufficio legale di un ente pubblico per un termine non 
superiore a 12 mesi e che gli enti pubblici riconoscono al praticante avvocato un rimborso per 
l’attività svolta, ove previsto dai rispettivi ordinamenti, e comunque nei limiti delle risorse 
disponibili;

Ritenuta l’opportunità di procedere con la selezione di n. 1 praticante al quale riconoscere un 
rimborso spese pari ad € 525,00 mensili;

Visti “l’Avviso di selezione allo svolgimento della pratica forense” e “la domanda di 
partecipazione” entrambi allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale;

DETERMINA

1. di approvare “l’avviso di selezione allo svolgimento della pratica forense” e lo schema di 
“domanda di partecipazione” allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000274 del 12/07/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 2

2. di stabilire che la durata massima della pratica sarà pari a 12 mesi ed il rimborso spese sarà 
pari ad € 525,00 mensili;

3. di prenotare la somma di € 2.100,00 relativa allo svolgimento della pratica forense per n. 1 
praticante per l’anno 2023;

4. di fissare la data di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione entro e non 
oltre l’11 settembre 2023;

5. di disporre che la presente Determinazione sia pubblicata sull’Albo camerale on-line.

La somma complessiva di € 2.100,00 graverà sul conto 325072 “Oneri per tirocini formativi” 
ove esiste la prenotazione n. 183/2023 assunta con determinazione n. 224 del 31.5.2023.

CDC: GB01 Legale - Privacy

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

Affissa all’Albo camerale on-line dal_____________ al _______________

Firenze, _____________
                                             Segreteria Organi Collegiali
                                                    (Laura Scannerini)


		2023-07-12T12:55:29+0200
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




